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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je právní institut smluvní pokuty, jenž po

rekodifikaci soukromého práva došel několika nikoli nepodstatných změn oproti

úpravě původní.

Problematika smluvní pokuty mě při výběru tématu diplomové práce

oslovila zejména proto, že se s tímto právním institutem setkávám velmi často, a

to ať už v rámci své práce, tak v každodenním životě. Uvědomuji si, jak

významnou úlohu smluvní pokuta v oblasti práva hraje. V každé smlouvě bývá

včleněno ustanovení o sankcích za případné neplnění dohodnutých povinností,

proto je důležité znát možnosti využití smluvní pokuty, ale rovněž limity jejího

uplatnění. Z toho důvodu jsem chtěla problematice smluvní pokuty více

porozumět.

Hlavním cílem této práce je ukázat stávající podobu smluvní pokuty

s důrazem na změny v úpravě, které nastaly spolu s účinností současného OZ,

jenž sjednotil úpravu smluvní pokuty, která byla původně jinak upravena v

občanském a jinak v obchodním právu.

Práce je systematicky členěna do jednotlivých kapitol, ty jsou dále děleny

na podkapitoly. Začátek práce bude patřit výkladu základních pojmů, které se

smluvní pokutou úzce souvisejí, včetně základní charakteristiky samotné smluvní

pokuty. Nejprve bude institut smluvní pokuty zařazen v systému soukromého

práva. Dále bude osvětleno, jak se od sebe liší smluvní pokuta a penále, či zda se

má smluvní pokuta řadit k zajištění závazku nebo k utvrzení závazku. Také budou

popsány základní funkce smluvní pokuty, pro lepší představu budou tyto funkce

představeny na dvou judikátech Nejvyššího soudu.

V průběhu času se měnilo chápání a postavení smluvní pokuty jako

právního institutu. Tomu také odpovídalo zakotvení v rámci našeho právního

systému. V historickém exkurzu bude nastíněn vývoj smluvní pokuty od římského

práva do doby před přijetím OZ.

V následující části práce bude objasněno, jaké jsou kladeny požadavky na

formální a obsahové náležitosti smluvních ujednání o smluvní pokutě. S účinností

stávajícího OZ například odpadla povinnost smluvní pokutu sjednat pouze

v písemné formě. V této kapitole bude řečeno, kdo může být stranou ujednání o

smluvní pokutě, také zda je nutné zavinění k odpovědnosti za porušení povinnosti.

Dále bude vyloženo, co smí smluvní pokuta utvrzovat a jak má být stanovena

výše smluvní pokuty.
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Ohledně výše smluvní pokuty bude pojednáno v další kapitole v

souvislosti s otázkou dobrých mravů a přiměřenosti výše smluvní pokuty.

S nepřiměřenou výší smluvní pokuty je spjata pravomoc soudu částku adekvátně

upravit. A v této kapitole bude také nastíněna náhrada škody a její vztah ke

smluvní pokutě.

Smluvní pokutu nelze sjednat, aniž by zde nebyl nějaký hlavní, primární

závazkový vztah. Vznik, existence a zánik akcesorického dluhu ze smluvní

pokuty budou předmětem výkladu další kapitoly, ve které bude probrána i

problematika postoupení pohledávky.

Aby bylo možné smluvní pokutu účinně vymáhat, musí právo na plnění

smluvní pokuty existovat, zároveň musí být toto právo vykonatelné. Právo nesmí

být promlčené, neboť námitka promlčení u soudu by znamenala, že možnost

vymáhání prostřednictvím soudu zaniká, přestože právo na plnění stále trvá.

V závěru své práce budou shrnuty poznatky a zhodnoceny změny, které u

smluvní pokuty nastaly.
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2. Vysvětlení základních pojmů

Zde budou zmíněny klíčové pojmy pojící se ke smluvní pokutě a ve

zkratce bude pojednáno o samotné smluvní pokutě, o jejích funkcích nebo o

institutu tzv. nepravé smluvní pokuty.

2.1 Systém soukromého práva

Smluvní pokuta je soukromoprávní institut. Soukromé právo se vyznačuje

především rovností smluvních stran, autonomií vůle stran, dispozitivní právní

úpravou. Smluvní pokuta konkrétně patří pod majetková práva, která můžeme

dále dělit na relativní (závazková/obligační) a absolutní. V Hendrychově

právnickém slovníku je definován absolutní právní vztah jako právní vztah, kdy

všichni kromě nositele subjektivního práva jsou povinni se zdržet zasahování do

tohoto subjektivního práva, typický příklad je právo vlastnické.1 „Absolutní právo

přiřazuje oprávněnému určitý právní statek ve vztahu ke všem ostatním, takže

každá další osoba je povinna tento právní stav strpět a nenarušovat.“2 Relativní

právní vztah je naproti tomu ten, kde jsou konkrétně určené subjekty, mezi nimiž

jsou vzájemná práva a povinnosti.3 Rozdíl mezi absolutními a relativními právy

spočívá v jejich ochraně. Majitel absolutního práva, který je při výkonu svého

práva rušen třetí osobou, může požadovat odstranění rušení a zákaz případného

dalšího rušení, dále může uplatnit nárok na náhradu škody. Zatímco u relativních

práv je vyloučena možnost rušení práva třetím, přichází v úvahu zpravidla pouze

porušení práva dlužníkem.4

Co se smluvní pokuty týče, jde o poměrně hojně využívaný termín

v oblasti práva závazkového. Přestože je smluvní pokuta typický soukromoprávní

institut, můžeme ji nalézt i v právu veřejném, protože smluvní pokutu je možné

sjednat například pro případ porušení povinnosti u veřejnoprávních smluv5.

1 HURDÍK JAN in HENDRYCH Dušan a kolektiv: Právnický slovník, 3. podstatně rozšířené
vydání, Praha, C. H. Beck, 2009, str. 2.
2 TICHÝ Luboš: Obecná část občanského práva, Praha, C. H. Beck, 2014, str. 112.
3 RABAN Přemysl in RABAN Přemysl a kolektiv: Občanské právo hmotné. Relativní majetková
práva, Brno, Václav Klemm – Vydavatelství a nakladatelství, 2013, str. 25.
4 TICHÝ Luboš: Obecná část občanského práva, Praha, C. H. Beck, 2014, str. 113.
5 Veřejnoprávní smlouvy jsou upraveny především v zákoně č. 500/2004 Sb., správní řád, a to
v jeho V. části, § 159-170. Jde o dvoustranné či vícestranné jednání, které zakládá, mění nebo ruší
práva a povinnosti v oblasti veřejného práva.
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2.2 Zajištění či utvrzení dluhu

Role smluvní pokuty se neustále mění. Po přijetí OZ se změna nevyhnula

ani smluvní pokutě samotné a ani jejímu zařazení v rámci systému občanského

práva. OZ mezi zajištěním a utvrzením dluhů spatřuje rozdíl. Zatímco v předchozí

právní úpravě byla podřazena mezi zajišťovací instituty, a to jak v občanském, tak

v obchodním zákoníku, tak nyní je smluvní pokuta nově zařazena mezi instituty

pro utvrzení dluhu, spolu s ní sem ještě patří uznání dluhu.

Uznání dluhu je prohlášení dlužníka učiněné v písemné formě, kterým

uznává svůj dluh co do důvodu i výše. Platí pak vyvratitelná domněnka, že dluh

v rozsahu a v době uznání trvá. Podle Tomáše Tintěry se v OZ jedná o výčet

demonstrativní, nikoli taxativní, a je přípustné si sjednat i další neupravená a

nepojmenovaná ujednání k utvrzení dluhu. 6 Podle Petra Bezoušky a Lucie

Piechowiczové sem například patří i přistoupení k dluhu, zákaz zcizení či

zatížení. 7 Přemysl Raban pod utvrzení podřadil směnky, konkrétně směnky

vlastní, ve kterých je obsažen bezpodmínečný slib výstavce, že zaplatí určitou

peněžní částku.8

Samotný výraz „utvrzení dluhu“ se nyní objevuje po velmi dlouhé době.

Tento pojem užíval i obecný zákoník občanský, kterému je věnována kapitola 3.3

této práce.

Pod institut zajištění OZ řadí zástavní právo, zadržovací právo, ručení,

finanční záruku, dále zajišťovací převod práva a dohodu o srážkách ze mzdy nebo

jiných příjmů.

Oba instituty přispívají k lepšímu postavení věřitele v závazkovém vztahu,

zvyšují jeho možnost na to, že se úspěšně domůže splnění povinnosti dlužníkem.

Tomáš Richter ve svém článku uvádí, že jde o zajištění dluhu jen

v případě, kdy: „kreditní pozice věřitele dluhu je v důsledku použitého právního

instrumentu nějakým způsobem zlepšena“.9 Důvodová zpráva k OZ pak říká, že


[…]


soukromého práva se dotkly i smluvní pokuty. Před rekodifikací byla smluvní

pokuta upravena v občanském a v obchodním zákoníku. Po komercializaci

občanského zákoníku odpadla dvojkolejnost úpravy a smluvní pokuta je upravena

pouze v zákoníku občanském. Převážně byla přejata původní úprava, ovšem bylo

zavedeno i několik významných změn.

Když pominu podřazení smluvní pokuty pod utvrzení dluhu, pak největší

změny, které u smluvní pokuty nastaly, jsou v odpadnutí povinné písemné formy

ujednání o smluvní pokutě, v možnosti nepeněžitého plnění smluvní pokuty a v

zavedení primární objektivní odpovědnosti a soudní moderace i

v občanskoprávních vztazích. U soudní moderace ještě došlo k modifikaci oproti

úpravě v obchodním zákoníku, když nyní k ní soud smí přistoupit až na návrh

dlužníka.

OZ klade větší důraz na svobodnou vůli stran v právním jednání, primárně

staví na bezformálnosti, což podle mého mínění není zrovna u smluvní pokuty ta

nejlepší volba. Smluvní pokuta s sebou může nést velmi citelný postih a bez

písemné formy ujednání o smluvní pokutě se bude těžko prokazovat, k jaké

povinnosti se smluvní pokuta váže nebo v jaké výši byla sjednána. OZ primárně

předpokládá objektivní odpovědnost, strany ji však mohou dohodou vyloučit.

Právě kvůli dokazování toho, co vše bylo předmětem dohody mezi stranami, se dá

předpokládat, že i dnes bude spíše volena písemná podoba ujednání o smluvní

pokutě. Do popředí se však dostává soukromoprávní zásada vigilantibus scripta

iura sunt, čímž je kladen větší důraz na bdělost stran při zavazování se.

Výslovné zavedení možnosti nepeněžitého plnění smluvní pokuty může

přinést její další využití, problém však může nastat, když si strany neurčí peněžitý

ekvivalent a dlužník podá návrh na soudní moderaci pro nepřiměřenou výši

smluvní pokuty. Není vyřešeno, jak se bude určovat výše smluvní pokuty při

soudní moderaci, pokud se strany neshodnou na výši, pravděpodobně budou

soudy využívat znaleckých posudků.

Zpřístupnění soudní moderace i pro občanskoprávní vztahy je jistě krok

správným směrem, ale nejsou dořešeny všechny otázky. Například není jasné, jak

se bude postupovat v situaci, kdy bude sjednána smluvní pokuta jako

paušalizovaná náhrada škody a výše vzniklé škody bude tuto smluvní pokutu
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mnohonásobně převyšovat. Pravděpodobně půjde problém řešit prostřednictvím

neúměrného zkrácení. Ale jistě by nebylo na škodu, kdyby eventualita soudní

moderace pro zvýšení nepřiměřeně nízké smluvní pokuty byla zakotvena přímo

v zákoně.

Při vypracovávání práce bylo užito poměrně velké množství odborných

publikací. Ve většině z nich je však smluvní pokuta řešena pouze v základních

rysech, monografických děl mnoho není. Rovněž byly zapracovány názory z

odborných článků.

V oblasti smluvní pokuty existuje opravdu bohatá judikatura soudů.

Přestože se institut smluvní pokuty změnil a některá rozhodnutí pro stávající

podobu využít nelze, je většina rozhodnutí aplikovatelná i na dnešní smluvní

pokutu. Při zpracovávání problematiky pak byla tato judikatura využita

k dotváření výkladu o smluvní pokutě.

Tato diplomová práce je zaměřena na smluvní pokutu v její současné

podobě v rámci českého právního řádu. V úvodu byl vytyčen cíl, že v práci bude

představena smluvní pokuta po rekodifikaci soukromého práva, tedy v podobě,

jak ji upravuje stávající OZ, ovšem s důrazem kladeným na změny oproti úpravě

původní. Mám za to, že vytčený cíl práce naplnila, samozřejmě s přihlédnutím k

omezenému rozsahu diplomové práce.
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Resume

The Contractual penalty represents a high profile instrument for securing

any type of obligation. For creditor it helps to increase the chance of full and on

time repayment and for debtor it presents threat of another payment in case of

violation of his obligation. For that is contractual penalty very important institute

of private law.

In the beginning of the thesis are mentioned the essential concepts

connected to the contractual penalty. After the recodification of civil law

contractual penalty can be found with acknowledgment of debt among

instruments for debt reaffirmation.

The second chapter analyzes the position of the contractual penalty in

the Roman law and in legal acts of the 19th and 20th century which were in force

on Czech state territory.

The following chapter provides information on the formal and content

requirements of the contractual penalty. Civil Code put emphasis on free will and

informality. In the case of the contractual penalty the informality is manifested by

cancellation of the obligation to arrange penalty clause in written form nowadays

for effective contractual penalty verbal agreement or even An implied-in-fact

contract are sufficient. In the content of requirements for penalty clause is still

mandatory that the contractors must to define the reaffirmed obligation and the

amount or method of defining amount of contractual penalty. Civil Code

explicitly makes non- monetary contractual penalty possible and also strict

liability now apply even in civil law.

Significant change is apparent in area of judicial moderation. In the past

court of law had the possibility to moderate unreasonably high contractual penalty

in the commercial law, in the civil law wasn´t moderation permitted at all. Now

judicial moderation is modified. For possibility of usage judicial moderation of

the contractual penalty has to be fulfilled compulsory circumstances. Firstly the

contractual penalty has to be unreasonably high and secondly the debtor must to

submit proposal to the court. Moderation is mainly concerned on reduction of

contractual penalty but I assume that thank to institute of disproportionately

reduction court will be able to increase the penalty.

In the final chapters accessory of contractual penalty and in connection to

it undergoing of indebtedness, maturity and limitation of contractual penalty and

relation of contractual penalty and interest form overdue are addressed.
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