ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Karolína Khůnová
Název práce: Smluvní pokuta
Vedoucí práce: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce. Sympaticky a pokorně působí autorkou přiznaná motivace pro výběr tématu, a sice, že „*chtěla problematice smluvní pokuty více porozumět.*“. Bez ohledu na kritické připomínky mám za to, že tento cíl diplomové práce byl zcela jistě naplněn. Za hlavní cíl práce si autorka stanovila „*...ukázat stávající podobu smluvní pokuty s důrazem na změny, které nastaly...*“ a tento cíl rovněž naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka svoji práci rozdělila do osmi kapitol, přičemž po úvodu se věnuje vysvětlení základních pojmů. Stručně čtenáře seznamuje s principy soukromého práva a popisuje změny řazení institutu smluvní pokuty po rekodifikaci soukromého práva. Zároveň neopomíná akcentovat nejdůležitější změny v úpravě dle OZ.

V samostatné kapitole autorka na šesti stranách popisuje historickou genezi titulního tématu. Jedná se spíše o telegrafický výčet, ze kterého autorka nečiní žádné závěry, a mám za to, že tato část práce čtenáře ničím neobohacuje.

Jinak tomu je v kapitole 4., kde se autorka zevrubně věnuje vlastnímu ujednání smluvní pokuty a jeho formálním náležitostem. Nejprve jsou podrobně uvedeny obsahové i formální náležitosti, přičemž výklad je opřen o aktuální judikaturu Nejvyššího soudu. Autorka zároveň upozorňuje na změny v právní úpravě, a text je obohacen i o aktuální postřehy odborníků, které autorka čerpala z osvědčených právních serverů. Jako přínosná pak hodnotím i pojednání o smluvní pokutě v jednotlivých typech smluv, kde autorka popisuje vliv speciální právní úpravy na obecná ustanovení v občanském zákoníku.

Samostatná kapitola je věnována i tématu moderace smluvní pokuty. Autorka podrobně popisuje podmínky, za kterých soud mohl přistoupit k moderaci dle dříve platné úpravy a zároveň poukazuje na změny v platném právu. Autorka neponechává stranou ani právně neurčitý pojem dobrých mravů a jejich roli při posuzování platnosti sjednané smluvní pokuty.

Následně se autorka věnuje akcesoritě smluvní pokuty, přičemž specifikuje způsob závislosti smluvní pokuty na hlavním závazkovém vztahu. Nemalý prostor autorka věnuje i problematice spojené s postoupením pohledávky a vlivem cese na smluvní pokutu.

Vliv právní události, kterou je běh času, diplomantka přehledně popsala v kapitole 7., kde se zaměřila na splatnost a promlčení smluvní pokuty. Zároveň je zde i pojednáno o možném vzniku dalšího závazku z deliktního jednání, a sice povinnosti platit úroky z prodlení.

V závěru se pak zcela ztotožňuji s názorem, že nižší požadavky na formálnost ujednání o smluvní pokutě mohl zákonodárce pojmout i jinak.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce působí uceleně a absentují písařské chyby. Konečná redakce díla však nebyla autorkou provedena zcela pečlivě, neboť např. v kapitole 2.6 je část textu šedivě podbarvena, což působí neupraveně. Jako nejzávažnější prohřešek proti formální úpravě hodnotím to, že diplomantka vyčleňuje kapitoly o třech řádcích např. 2.5 nebo 3.2. Jednotlivým tématům měla být věnována větší pozornost, nebo uvedené texty měly být podřazeny pod jinou subkapitolu. Při překlada resume autorka neohlídala vzniklé mezery mezi slovy, případně pomlčky. Naopak precizní je seznam literatury, který je v souladu s požadavky kladenými na vědeckou práci. Pozitivně lze hodnotit i rozčlenění citované judikatury dle judikující instance.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Při zpracování diplomové práce její autorka čerpala z poměrně širokého množství zdrojů, což se na kvalitě práce pozitivně projeví. Autorka pracuje s názory rozdílných názorových proudů české právní vědy, což jí pomáhá při vypořádání se s danou tematikou. Sporné pasáže zákonné úpravy autorka osvětluje prostřednictvím judikatury Nejvyššího soudu, což je dle názoru oponenta velice účelné a pro čtenáře přínosné. Pozitivně pak hodnotím, že se autorka neostýchá vyjádřit svůj právní názor na jednotlivé části právní úpravy, avšak spíše až v závěru práce. Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké skutečnosti je třeba zvážit, aby došlo k nastavení optimální funkčnosti smluvní pokuty?

2. Pokud by soudce dospěl k závěru, že je smluvní pokuta sjednána v rozporu s dobrými mravy, může přistoupit k moderaci smluvní pokuty?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Karolíny Khůnové k obhajobě.

Navrhují hodnocení práce výborně s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 6. května 2015

Podpis: